1

宁 夏 开 放 大 学
宁开大教函〔2026〕3 号

宁夏开放大学 2026 年春节祝福

视频拍摄安排

各学院、学习中心及校内相关部门：

为彰显学校 2025 年办学成果，传递新春温暖祝福、凝聚师生

校友情感，提振全校奋进发展信心，宁夏开放大学以“匠心筑梦

迎新春 聚力笃行启新程”为主题，开展 2026 年春节祝福视频拍

摄活动，通过体系内不同群体的真诚表达，向全体系师生、广大

校友、学生家长及社会各界送上新春问候，展现全校上下凝心聚

力、逐梦前行的精神风貌，凝聚各方力量共促学校高质量发展。

现就有关活动安排如下：

一、拍摄注意事项

拍摄规范：每个群体需拍摄 2～3 个核心镜头，包含集体亮相、

个人单独祝福、团队互动场景等，确保镜头丰富多元。

场景要求：拍摄场景需贴合团队特点，同步采集校园风光空

镜，涵盖校门、教学楼、实训设备、校园雪景、绿植景观等标志

性场景。

道具准备：以春节喜庆氛围和团队特色为核心准备道具，确

保风格统一、贴合主题。通用道具包括红色灯笼、新春春联、福

字贴纸、生肖马元素装饰（如马年玩偶、窗花）等；特色道具需

结合团队属性搭配，如技能大赛获奖代表可手持奖杯、荣誉证书

2

与新春元素结合。拍摄群体可自行准备简易新春道具（如福字、

红包），确保画面喜庆和谐。道具使用需整洁规范，避免遮挡出

镜人员或关键信息。

出镜人员要求：出镜人员要熟悉话术，确保表情自然、语言

流畅、精神饱满；统一着装规范，校领导着正装。具体话术见附

件 1。

时间节点要求：每个学院、学习中心至少提交一条祝福视频

并于 2026 年 1 月 20 日前将视频发送至邮箱：414931557@qq.com。

二、后期制作标准

素材剪辑：按“团队祝福视频+校园空镜”的逻辑串联素材，

确保叙事流畅、过渡自然，突出主题内涵。

音效与字幕：搭配喜庆、温馨的春节主题背景音乐；精准添

加字幕，包含团队名称、祝福文字、负责人信息等，字幕风格统

一、清晰易读。

片头片尾设计：片头融入学校 LOGO、校训、新春主题元素（如

灯笼、春联、生肖马等）；片尾标注学校全称、官方联系方式、

地址等信息，呼应主题。

时长控制：整个视频时长严格控制在 4—6 分钟，各团队祝福

片段时长合理分配，避免长短失衡。

附件 1：出镜团队及拍摄要求

附件 2：学校 LOGO

远程教育处

2026 年 1 月 16 日

3

附件 1：

出镜团队及拍摄要求

序

号
出镜团队/群体 出镜人员 负责人及联系方式 核心方向 参考话术 拍摄方式

1

开放教育办学

体系（各基层

办学单位）

各群体3

—5人

纳晓菁

18695135055

凸显开放

教育办学

特色，传

递终身学

习理念与

新春祝福

“赋能终身学习，筑

梦美好未来！我们是

XX学校开放教育办学

体系代表。值此 2026

马年新春佳节，向广

大开放教育学员、全

校师生及社会各界致

以热烈的新春祝福！

新的一年，我们将持

续完善开放教育办学

体系，提升育人质量，

为终身学习型社会建

设贡献力量，祝大家

春快乐、学有所成、

阖家幸福！”

集中拍

摄；各基

层办学

单位自

主拍摄

4

附件 2：

	宁夏开放大学2026年春节祝福
	视频拍摄安排